est ex voluntate mala etc. Hoc dicit ad excludendum quaedam obiectionem ex verbis domini croata Martini vii. non potest arbor bona etc. ex quo videtur sequi quod res bona causa mali esse non possit. Sed dicitur: quod arbor est causa prima fructus causa vero prima in genere illo est vel sol vel terra: et causa prima est communis et bonis et malis arboribus et bonis et malis fructibus: ideo ipsa natura voluntatis: sicut causa prima est principium bonarum et malarum voluntatum et bonorum et malorum exteriorum actuum una et eadem: sed voluntas mala que comparatur arbori est causa mali actus exterioris prima qui comparatur fructui. Ecce habens primam voluntatem boni mutabilis etc. hoc non dicitur quia si angelus primus: et homo non peccasset quin alii sequentes peccare potuissent: sed quia ex illis primis peccatis sequentia concomitata sunt. ubi autem bonum non est etc. hoc non est intelligendum de bono quod per malum priuatur: quia sic ratio sua non valeret. hoc enim bonum ante aduentum mali est: sed post aduentum mali non remanet: sed intelligitur de bono quod est subiectum mali quod quidem corrumpitur in quantum dicitur perfectione priuatur. quod si esse desisteret priuari non posset: et ita nec corrumpi. Naturalium sunt priuationes bonorum etc. hoc intelligendum est de bono naturali vel ad quod natura est ordinata: sicut gratia vel virtus vel de ipsis habitatibus ad bonum. si enim intelligeretur de bonis naturalibus que sunt de esse nature vel naturam consequens: sic falsum esset: quia talia bona post peccatum integra manent ut dicitur quarto capitulo de diuinis nominibus. Illa dialecticorum regula deficit etc. quomodo deficit et quomodo non dicitur est: sed sicut intellectum quo proponitur ut regula nunquam deficit quibus aliquo modo deficit in bono et malo quod non deficit in aliis contrariis que spirituales formas designant ut dictum est. De ipsis rebus quibus homines etc. id est de peccatis que etiam in quantum res sunt bonitatem quandam habent: sed in quantum deficient mala sunt.

## Distinctio.

## Trigesima quinta.

## Quid sit peccatum.

Est hoc videndum est quid sit peccatum. Peccatum est ut ait per Augustinum. Omne dictum vel factum vel concupitum quod fit contra legem dei. Idem in libro de duabus animabus. Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iusticia vetat. in utraque assignatide de actuali peccato agitur: et mortali: non veniali. Ex prima descriptione ostenditur peccatum esse voluntas mala siue locutio et operatio prava. id est actus malus tam interior quam exterior. Ex altera vero ostenditur esse actus interior. Voluntas enim ut in superioribus dictum est motus anime est actus ergo interior est. Ambrosius quoque in i. li. de paradiso ait. Quid est peccatum nisi preuaricatio legis diuine et celestium inobedientia preceptorum ergo in preuaricatione peccatum est: sed in mandate

culpa non est. Non enim cōsisteret peccatus preuaricatiōis susterdictio non fuisset. Nō cōsistente autem peccato non solum malitia: sed etiam virtus fortasse non esset. Que nisi aliqua malitie fuissent semina: vel subsistere vel eminere nō posset. Ecce preuaricationem legis et inobediētiā diffinit Ambrosius esse peccatum.

Diuersorū sententias de peccato ponit. Vocirca diuersitas huius verborū occasione de peccato plurimi diuersa senserunt. Alii enim dixerunt voluntatem malam tantum esse peccatum: et nō actus exteriores. alii voluntatē et actus. Alii neutrum: dicentes omnes actus esse bonos et a deo et ex deo auctore esse. Malum autem nihil esse: vt ait Augu. super Joannem. Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factus est nihil. i. peccatum quod nihil est. et nihil sunt homines cum peccant. Supra etiam dixit Augu. q. malum est priuatio boni vel corruptio boni: quod etiam in li. lxxxiij. questio- num ait. Summum malum nullum modus habet. caret enim omni bono. At modus aliquid boni est. nō igitur est: quia nulla spē cōtinetur. totumq; hoc nomen mali de speciei priuatione repertum est. Item in dogmatis ecclesiasticis dicitur malus vel malicias non esse a deo creatam: sed a diabolo inuentam. qui et ipse bonus creatus est. Idem etiam in li. contra manicheos: quid sit peccare ostēdit dicens. Peccare quid aliud est: nisi i veritatis preceptis: vel in ipsa veritate errare. Quod si non voluntate faciunt: peccatores iuste indicantur. Quid igitur i hac tāta varietate tenendum? Quid dicendum?

Vera sententia de peccato hic proponitur.

Ante dici potest et libere tradi debet peccatum esse actum. malum interio- rem et exteriorē. s. malam cogitationem: locutionem: et operationes. Precipue tamē in voluntate cōsistit peccatum: ex qua tāq; ex arbore mala procedunt opera mala tāq; fructus mali. Quidam autem diligenter verba Augu. attendentes: quibus supra et i aliis scripture locis vititur: nō indocte tradunt voluntatem malam in actus malos inquantum sunt: vel inquantum actus sunt: bona esse. Inquantum vero mala sunt: peccata esse: qui voluntatem et actum quēcūq; bonam dei naturam esse dicunt inquantum actus est vel voluntas: et ex deo auctore esse. Inquantum vero inordinate et contra legem dei fit et sine debito caret: peccatum est: et ita inquantum pecca-

tum est nihil est. nulla enim substantia est: nulla natura est.

Auctoritatibus probant voluntates et actus oēs esse bona inquantum sunt.

Quod autem voluntas ois et actio bonum sit inquantum est: ex eo probant quod ait Augu. i li. de lxxxiij. questionibus. Deus tantummodo boni causa est. Quocirca mali auctor nō est quia oium que sunt auctor est. que inquantum sunt itatum bona sunt. Idem probas nihil casu fieri i mundo ait i eodem. Quicquid casu fit temere fit. quicquid temere fit: nō fit dei prouidentia. Si ergo casu sunt aliqua i mundo: nō prouidentia vniuersus mundus administratur. Si nō prouidentia vniuersus mundus administratur: aliqua natura vel substantia est: que ad opus prouidentie dei nō pertinet. Omne autem quod est: inquantum est: bonum est. Summum enim bonum est illud bonum cuius participatiōe sunt cetera bona. et omne quod mutabile est: nō per se sed boni illius participatiōe inquantum est bonum est: quod diuinā etiā prouidentia vocamus. Nihil igitur casu fit i mundo. His testimoniis inuitur ad ostēdēdū oē quod est inquantum est bonum esse. Vn̄ Augu. i li. i. de doctrina christiana ait. Ille summe ac primitus est qui omnino incommutabilis est: et cetera que sunt nisi ab illo esse nō possunt: et itatum bona sunt inquantum bona accipiunt vt sint. Ex predictis colligitur atq; inferitur quia si mala voluntas et mala actio inquantum est bona est. sed quis est qui diffusetur malis voluntates esse et malas actiones? Mala igitur voluntas siue actio inquantum est: bonum est: et inquantum voluntas est: vel bonum similiter est. sed ex vitio mala est: quod vitium a deo nō ē: neq; aliquid est. Quod Aug. notasse videtur i li. de lxxxiij. questionibus dicens. vitium est. voluntatis quo est homo deterior: quod vitium longe abest a voluntate dei vt ratio docet. Ex hoc loco probant voluntatē inquantum viciosa est: nō esse a deo et inquantum viciosa ē peccatum esse. Et peccatus est vt aiunt inquantum non habet ordinem nec finem debitum. ita et actio inquantum ex malo procedit: et ordinē nō habet: et ad malum tendit.